UỶ BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ ĐIỆN BÀN

[bookmark: _GoBack]Số:    1642          /UBND
V/v trả lời đơn kiến nghị của các ông, bà: Huỳnh Văn Nam, Đặng Hữu Hiến và Thân Thị Dầy (vợ ông Huỳnh Văn Quý), trú tại khối phố Quảng Lăng 2, phường Điện Nam Trung

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Bàn, ngày   28    tháng  11  năm 2016

Kính gửi: Các ông, bà: Huỳnh Văn Nam, Đặng Hữu Hiến
               và Thân Thị Dầy (vợ ông Huỳnh Văn Quý).

Ủy ban nhân dân thị xã nhận đơn kiến nghị của các ông, bà: Huỳnh Văn Nam, Đặng Hữu Hiến và Thân Thị Dầy (vợ ông Huỳnh Văn Quý), trú tại khối phố Quảng Lăng 2, phường Điện Nam Trung. Nội dung đơn: Kiến nghị chỉnh sửa lại ngày ban hành các quyết định thu hồi đất đối với các hộ ảnh hưởng dự án ĐT607 - qua phường Điện Nam Trung phù hợp với ngày mà các hộ nhận tiền tạm ứng và nhận quyết định thu hồi đất (tức ngày 01/7/2015) để các hộ được hưởng quyền lợi về giá mới.
Sau khi xem xét nội dung đơn khiếu nại nêu trên, Báo cáo số 275/BC-TNMT ngày 07/11/2016 của Phòng Tài nguyên - Môi trường và các hồ sơ, tài liệu liên quan kèm theo, UBND thị xã có ý kiến như sau:
1. Đối với nội dung kiến nghị chỉnh sửa lại ngày ban hành các quyết định thu hồi đất đối với các hộ:
Căn cứ Luật Đất đai năm 2003 và Thông báo số 180/TB-UBND ngày 21/3/2014 của UBND huyện về chủ trương thu hồi đất để thực hiện dự án đầu tư xây dựng nâng cấp, mở rộng tuyến đường ĐT607, đoạn qua 02 xã: Điện Nam Bắc, Điện Nam Trung; UBND thị xã ban hành các Quyết định: số 4819/QĐ-UBND, số 4824/QĐ-UBND và số 4820/QĐ-UBND ngày 30/6/2014 về thu hồi đất lần lượt của các hộ: Huỳnh Văn Nam, Đặng Hữu Hiến và ông Huỳnh Văn Quý thuộc dự án nâng cấp, mở rộng tuyến đường ĐT607, đoạn qua phường Điện Nam Trung. Ngày 30/6/2014, UBND thị xã Điện Bàn ban hành Quyết định số 4989/QĐ -UBND phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB dự án nâng cấp, mở rộng tuyến đường ĐT 607, đoạn từ km14+00-km14+565 qua phường Điện Nam Trung theo chính sách bồi thường, hỗ trợ và tái định cư quy định tại Quyết định số 23/2010/QĐ-UBND ngày 30/9/2010, Quyết định số 14/2013/QĐ-UBND ngày 26/6/2013 và Quyết định số 30/2013/QĐ-UBND ngày 22/11/2013 của UBND tỉnh (trong đó có các hộ: Huỳnh Văn Nam, Đặng Hữu Hiến và Huỳnh Văn Quý). UBND thị xã ban hành các quyết định thu hồi đất, quyết định phê duyệt bồi thường nêu trên là đúng quy định pháp luật.
Như vậy, việc các ông, bà Huỳnh Văn Nam, Đặng Hữu Hiến và Thân Thị Dầy kiến nghị chỉnh sửa lại ngày ban hành các quyết định thu hồi đất đối với các hộ ảnh hưởng dự án ĐT607 - qua phường Điện Nam Trung là không có cơ sở.
2. Đối với kiến nghị bồi thường theo đơn giá mới tại thời điểm chi trả tiền bồi thường.
Sau khi UBND thị xã ban hành các quyết định thu hồi đất, phê duyệt bồi thường nêu trên nhưng chủ đầu tư (Sở Giao thông vận tải tỉnh) chậm bố trí kinh phí để chi trả theo phương án được duyệt nên thời điểm chi trả tiền bồi thường rơi vào thời điểm áp dụng chính sách bồi thường tại Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND ngày 22/12/2014, Quyết định số 44/2014/QĐ-UBND ngày 22/12/2014 và Quyết định số 45/2014/QĐ-UBND ngày 22/12/2014 của UBND tỉnh. Nên nhân dân vùng dự án có đơn kiến nghị bồi thường theo đơn giá mới tại thời điểm chi trả tiền bồi thường.
Qua nhiều lần tổ chức họp nhân dân trong vùng dự án, chính quyền địa phương hai phường Điện Nam Bắc, Điện Nam Trung và Sở Tài nguyên - Môi trường tỉnh cùng các Sở, ban, ngành liên quan; UBND thị xã đã báo cáo đề xuất UBND tỉnh giải quyết kiến nghị của nhân dân tại Báo cáo số 142/BC-UBND ngày 05/9/2016. Hiện nay, Sở Tài nguyên - Môi trường tỉnh đang tham mưu UBND tỉnh về đề xuất trên. Sau khi có ý kiến thống nhất của UBND tỉnh, UBND thị xã sẽ triển khai thực hiện.
Vậy, UBND thị xã trả lời cho các ông, bà: Huỳnh Văn Nam, Đặng Hữu Hiến và Thân Thị Dầy (vợ ông Huỳnh Văn Quý), trú tại khối phố Quảng Lăng 2, phường Điện Nam Trung được rõ.
(Gửi kèm theo Báo cáo số 142/BC-UBND ngày 05/9/2016 của UBND thị xã)

	Nơi nhận:
- Như trên;
- CN Trung tâm PTQĐ;
- Phòng TN-MT;
- UBND phường Điện Nam Trung;
- CVP;
- Lưu: VT, c.Thuận.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đạt

1